
お客様相談室 ： 電話.075-561-2364（受付：平日 月～金曜日 8:00-17:00）
e-mail ： nakamurakouso@nakamurakin.com

お名前・ご住所・連絡先を明記の上、お問合せください。
〒605-0904 京都市東山区大阪町372番地

http://www.nakamurakouso.co.jp/

お客様の声

2018年12月

いつもアンケートはがきの回答にご協力を賜り、誠にありがとうございます。
今回は現在の株式会社ナカムラ酵素に至るまでの歴史をお話しいたします。

弊社は文久二年(1862年)、麹屋宇兵衛が営む造り酒屋から始まりました。

その時日本は江戸時代から明治時代へ、刀を持った侍から西洋文化を取り入れた
近代化へ大変革を成し遂げた時でした。当時、人々の間で「散切り頭をたたいて
みれば文明開化の音がする。（侍の髪型である「ちょんまげ」から今のような髪型に
変わったことを歌にしている。）」と言われておりました。そして一番の流行り言葉で
あった「文明開化」という言葉から宇兵衛は「開化」という言葉をとり、日本で
一番のお酒になるという意味をこめて、その時仕込んだ日本酒を「開化一」
と名付けました。
開化一はとても高級なお酒であり、美味しさが評判になって数々の賞を取り
ました。その後、「京風味」と共に宮内庁ご用達となり沢山の著名人に愛さ
れました。形状は一升瓶から清水焼の高価な陶器にいれたものまで販売
しておりました。

発売から数年経ち、段々と開化一・京風味の生産量が増えてきました。
そして従業員だけでは、人が足りなくなり季節労働者（期間限定で働く
人）を毎年仕込みの時期に雇うようになりました。しばらくすると五代目
当主・中村宇吉にある噂が入ります。「中村家で働いてからもう何年も
風邪をひいていない。」「病弱だった体質が改善された。」
「結核や持病の喘息が治った。また中村家で働きたい。」
など。中村宇吉は中村家独自の日本酒醸造工程に何か
秘密があるかもしれないと考えるようになりました。

裏面に続きます

もしその秘密がわかれば、世の中のお役に立てるかもしれない！中村家の酒造り
に関係するすべてを京都大学、京都府立医大に提出して調べてもらうことにしまし
た。すると京都大学の先生方から「何か抗菌性のある菌のようなものがある。炎症や
出血を抑える効能がありそうだ。もし取り出すことができれば、すごい医薬品に
なる。」との報告を受けました。中村宇吉は、これは使命だと思い、全財産を懸け研究に
取り組みました。途中苦難の連続でしたが、必死に研究し、約20年の歳月をかけ、
中村菌熟成発酵液を主成分とした医薬品・ユナルゲンの製品化に成功いたしました。
そして昭和16年(1941年)にナカムラ酵素の前身である株式会社中村菌化学
研究所を設立しました。

ユナルゲンは当時から画期的な医薬品で第二次世界大戦時には救急薬として活躍
し、終戦後にマッカーサー司令部が視察、共同研究を得て連合国軍総司令部より
偉大な発明だと表彰されました。この時代、アジアにはペニシリンがなく抗生物質と
いう言葉もありませんでした。共同研究した連合国軍総司令部は抗生物質のような
効力を持つユナルゲンに驚愕したといわれています。共同研究の最後の課題であっ
たユナルゲン対ペニシリンの抗菌作用対決は見事にユナルゲンが勝利して世界的
にも素晴らしい医薬品であることを証明いたしました。

そしてその後、約80年にわたり数々の回復症例や伝説を生み、途中医薬品から
発酵飲料や化粧品と規格が変わりましたが、昔と変わらぬ製法で中村菌熟成発酵液
を作り続け親子三世代、四世代にわたり愛され続けております。
弊社のはじまりである「開化一」の醸造開始から156年、想像もつかないほどの
時が経ちました。これからも皆様が健やかな日々をおくるお手伝いが出来ますよう、
励んでまいります。



貴重なご意見ありがとうございました。

ご意見・ご感想

●発酵飲料は、毎日コツコツ続けることを大切
にしていただきたいものです。生活リズムに
合わせて、まずはじっくり3か月ほど続けて
みてください。

●いつもご愛顧を賜り、ありがとうございます。
カイカ・カンロ・ミズキは味の違いのため、
皆様は好みの味で選んでおられます。カイカは
酸味があり、ミズキはすっきりとしたハッカの
味です。カンロはお子様でも飲めるような
さっぱりとした甘みで、風邪や喉、咳のお困
りごとに選ばれることが多いです。ちなみに
もうひとつの癒成元もまろやかな甘みがあり、
同じお困りごとで選ばれる傾向があります。
詳しくお知りになりたい場合は、お気軽に
お電話くださいませ。

●私も化粧水ユナンが好きで、1年通して使用
しています！清涼感のある香りとさっぱりと
した使用感は少し独特ですが、これが好き
と、ずっとお使いの方が多い商品です。これ
からもお肌の調子を整えていくお役に立てれ
ば嬉しいです。

●これからも変わらず、良い商品をお届け
できるよう励んでまいります！

●同じように朝はカイカ、昼はミズキで
夜はカンロなど、混ぜてお使いの方も
多いです。その日の調子や好みに合わせて
お使いください。

●その後、お身体の調子はいかがでしょう
か。発酵飲料は保存料が入っていないため
開栓後冷蔵庫で保管して、1か月以内に
飲み切っていただくようお願いしています。
またご感想などお聞かせください。

●ご家族の皆様で長年にわたりお使いとの
こと、心より感謝申し上げます。これから
も末永くお側に置いていただければ幸い
です。また化粧品にご興味を持ってくだ
さり、ありがとうございます。お肌の調子
は季節によって変わってまいりますので、
お試しになりたいときはいつでもお声かけ
ください。

●こちらこそ、いつもありがとうございます。
今年は夏の終わりから秋にかけての台風や、
寒暖差から体調管理が難しいと聞いていまし
た。そんな中元気でお過ごしというお知らせ
をいただき、とても安心いたしました。これ
からもお元気でいらしてください。

●温かいものにサッと溶けると使いやすいですね。
骨は束になったコラーゲンの周囲にカルシウム
などのミネラルがくっつくことで出来ています。
そのためいつまでも丈夫な骨でいるには、日ごろ
からカルシウムはもちろん、コラーゲンの補給も
必要になります。骨以外にも、コラーゲンは身体
を作る上でとても大切なものですので、積極的
に摂っていきたいですね。

●ありがたいお言葉をいただきまして、大変恐縮しております。咳が続く
のは、さぞお辛かったことと存じます。これからも健やかな日々をおくる
お手伝いが出来れば幸いです。

カイカ

ミズキ

化粧品

カンロ

カイカ・カンロ

癒成元

ミズキ・せっけん

コラーゲンパウダー


